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Ханты - Мансийский автономный округ – Югра
Советский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОММУНИСТИЧЕСКИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 30 » января 2024 г.         
   
                                                    № 17 
«Об утверждении программы в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности 

Администрации г.п Коммунистический»


В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Коммунистический, постановлением Администрации г. п. Коммунистический от 06.11.2018 № 253 «О модельной муниципальной программе г. п. Коммунистический, порядке формирования утверждения и реализации муниципальных программ г. п. Коммунистический п о с т а н о в л я ю:

    1. Утвердить муниципальную программу в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Администрации г.п Коммунистический.

         2. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Коммунистический.

          4.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.02.2024 года

          5.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава городского поселения 
Коммунистический
	
	Л.А. Вилочева


ПРОГРАММА В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Администрация городского поселения Коммунистический на 2024-2026 г.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	Наименование программы
	Программа по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Администрации г.п Коммунистический на 2024 -2026 г.

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 23.11.2009 N 261-ФЗ

Приказ Минэкономразвития РФ от 17.02.2010 N 61 "Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Приказ Минэнерго России №398 от 30.06.2014 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»

Постановление Правительства РФ от 30.11.2015 № 1289 "Об ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных государств лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

Приказ Минэкономразвития России от 24.10.2011 N 591 (ред. от 17.08.2012) "О порядке определения объемов снижения потребляемых государственным (муниципальным) учреждением ресурсов в сопоставимых условиях"



	Заказчик программы
	Администрации г.п Коммунистический

	Разработчик программы
	Администрации г.п Коммунистический

	Сроки реализации программы
	2024-2026 г.

	Цель программы
	Повышение эффективности потребления энергетических ресурсов, предусматривающее достижение наиболее высоких показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет реализации энергосберегающих мероприятий и снижения энергоёмкости

	Основные задачи программы
	Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

-повышение энергетической эффективности использования ресурсов организации

- снижение затрат на энергоресурсы

- снижение затрат на оплату энергоресурсов

- снижение в сопоставимых условиях объёмов потребленных учреждением воды, тепловой энергии, электрической энергии.



	Целевые показатели
	Целевыми показателями энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 23.09.2009 г. №261 ФЗ и Приказ Минэкономразвития России от 24.10.2011 N 591 являются показатели, характеризующие снижение объёма потребляемых ресурсов в сопоставимых условиях и в натуральном выражении.

1.  Снижение потребления электрической энергии в натуральном выражении (тыс. кВт\ч

2. Снижение потребления тепловой энергии в натуральном выражении (Гкал).

3. Снижение потребления воды в натуральном выражении (м3).

Согласно ст.24 ч1 Федерального закона Российской Федерации "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 23.11.2009 N 261-ФЗ, (п\п 1-6) в размере     1-3% ежегодно ( в текущем году государственно учреждение обязано обеспечить снижение в сопоставимых условиях объёма потребленных им воды, дизельного или иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электроэнергии, угля, в течении 3-х лет не менее чем на 15% от объёма фактически потреблённого им в текущем году каждого из указанных ресурсов, с ежегодным снижением такого объёма не менее чем на 3%).



	Планируемые результаты реализации программы
	- обеспечение ежегодного сокращения объёмов потребления энергетических ресурсов и воды.

- снижение платежей за энергоресурсы до минимума при обеспечении комфортных условий пребывания в организации

- формирование «энергосберегающего» типа мышления в коллективе, сокращение нерационального расходования и потерь топливно-энергетических ресурсов.



	Контроль выполнения
	Администрации г.п Коммунистический


Введение

         Программа разработана в соответствии с Федеральный закон "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 23.11.2009 N 261-ФЗ, и порядком разработки и реализации программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организации с участием государства и муниципального образования, организации осуществляющих регулируемые виды деятельности и отчётности о ходе их реализации, а также иными актами Федерального законодательства. Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления энергетических ресурсов за счет внедрения энергосберегающих мероприятий.

Цель программы

      Основной целью программы является обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в организации за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Задачи программы

      Для достижение поставленных целей в ходе реализации программы необходимо решить следующие задачи:

1. Снижение удельных величин потребления энергетических ресурсов (электроэнергии и холодной воды) при сохранении устойчивости функционирования учреждения, обеспечения соблюдения санитарно- гигиенических требований к организации образовательного процесса.

2. Снижение величины финансовых средств на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов.

3. Повышение уровня компетентности работников учреждения в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов.

4. Снижение затрат к 2026 году на приобретение ТЭР до 15% (с ежегодным снижением не менее чем на 3 %).

Раздел «Комплексный анализ текущего состояния энергосбережения и повышения энергетической эффективности.»

       В настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть расходов организации. Создание условий для повышения энергетической эффективности использования энергетических ресурсов становится одной из приоритетных задач организации.

       Структура энергопотребления организации:

     а) Административное здание.

	№

п\п
	Наименование энергетического ресурса
	Единица измерения
	Суммарные затраты

(за предшествующие года)

	
	
	
	2020
	2021
	2022

	1
	Электрическая энергия
	кВт\ч
	11,893
	9,968
	8,826

	
	
	т.у.т
	4,097
	3,44
	3,41

	2
	Тепловая энергия
	Гкалл
	164
	168,8
	208,87

	
	
	т.у.т
	24,489
	25,084
	31,038

	3
	Холодное водоснабжение
	м3
	70
	80,7
	78


     Основыми поставщиками энергетических ресурсов бюджетного учреждения являются:

      - электрическая энергия – АО «Газпром энергосбыт Тюмень»;

      - тепловая энергия - МУП «Советский Тепловодоканал»;

      - холодное водоснабжение - МУП «Советский Тепловодоканал»;

     Организация имеет в собственности следующие здания:

	Параметр
	Здание администрации г.п Коммунистический, ул. Северная д.13

	Техническое описание
	

	Этажность 
	2

	Общая площадь (м2)
	496,6

	Год ввода в эксплуатацию
	1970

	Сведения об оснащении приборами учета
	

	электроэнергия
	

	Необходимое количество ПУ (шт)
	1

	Их них введено в эксплуатацию
	1

	тепловая энергия
	

	Необходимое количество ПУ (шт)
	1

	Их них введено в эксплуатацию
	1

	холодное водоснабжение
	

	Необходимое количество ПУ (шт)
	1

	Их них введено в эксплуатацию
	1


Для освещения помещений здания администрации используются следующие приборы освещения:

	Освещение помещений здания администрации

	Здания
	Кол-во световых точек
	Из них
	Автоматизированная система управления освещением

	
	
	Тип
	Кол-во
	С использованием датчиков
	С использованием ЭПРА
	

	Здание администрации г.п Коммунистический, ул. Северная д.13
	34
	Лампы накаливания
	5
	0
	0
	0

	
	
	Светодиодные
	27
	0
	0
	0

	
	
	Энергосберегающие
	2
	0
	0
	0


Оплата энергетических ресурсов осуществляется организацией самостоятельно за счет субсидий из местного бюджета.

	№

п\п
	Наименование энергетического ресурса
	Единица измерения
	Суммарные годовые затраты

(предшествующие года)

	
	
	
	2020
	2021
	2022

	1.
	Электроэнергия
	Тыс\руб.
	79850,86
	71058,14
	67621,59

	2.
	Тепловая энергия
	Тыс\руб.
	344493,52
	364719,66
	427631,96

	3.
	Холодное водоснабжение
	Тыс\руб.
	5271,53
	6277,15
	6328,38


     Основными проблемами приводящими к нерациональному использованию энергетических ресурсов в организации является повышение тарифов на энергоносители:

	№ п\п
	Наименование энергетического ресурса
	Единица измерения
	Тариф/стоимость услуги (рублей)

	
	
	
	2020
	2021
	2022

	1.
	Электроэнергия
	кВт\ч
	6,71
	7,11
	7.66

	2.
	Тепловая энергия
	Гкалл
	2089,46
	2160,04
	2273,61

	3.
	Холодное водоснабжение
	м3
	79,94
	77,73
	80,3


Раздел «Кадровое сопровождение реализации проекта»

       Важным звеном в реализации Программы является кадровое сопровождение. В учреждении назначаются лица ответственные за реализацию программы. Планирует, организует и курирует работу по энергосбережению руководитель учреждения.

	№

п\п
	Ответственный за планирование и организацию работы по энергосбережению
	Ответственный за эффективное использование теплоэнергии
	Ответственный за эффективное использование электроэнергии
	Ответственный за эффективное использование водоснабжения

	1.
	Вилочева Людмила Анатольевна
	Чехляев Алексей Николаевич
	Чехляев Алексей Николаевич
	Чехляев Алексей Николаевич


Раздел «Целевой уровень снижения потребления энергетических ресурсов и воды на                2024 – 2026 г.»
Здание администрации г.п Коммунистический ул. Северная д.13.

	Показатель
	Целевой уровень экономии на 3-х летний период (%)
	Целевой уровень снижение на первый год.
	Целевой уровень снижение на первый и второй год.
	Целевой уровень снижение на трехлетний период

	Потребление тепловой энергии на отопление и вентиляцию, Втч/м2/ГСОП


	18
	76.23
	72.54
	65.15

	Потребление холодной воды, м3/чел


	2
	4.85
	4.83
	4.79

	Потребление электрической энергии, кВтч/м2


	3
	17.65
	17.50
	17.21


Раздел «Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности по каждому виду потребляемых ресурсов»

	№

п\п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Объём финансирования

(тыс\руб.)
	Источник финансирования
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности (%) или ожидаемый результат

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1
	Назначение приказом ответственного за внедрение плана энергосбережения
	
	0
	Без затрат
	

	1.2
	Ознакомление коллектива с энергосберегающей программой, пропаганда энергосбережения
	
	0
	Без затрат 
	

	1.3
	Проведение ежеквартального анализа проведения ТЭР
	
	0
	Без затрат
	

	1.4
	Контроль и своевременное устранение утечек в теплосети и водоснабжении
	
	0
	Без затрат
	

	
	Итого по разделу
	
	0
	
	

	2
	Технические и технологические мероприятия

	2.1
	Теплоснабжение

	2.1.2
	Своевременна поверка приборов учета тепловой энергии
	
	10
	Средства учреждения
	До 3-х % потребления тепловой энергии

	2.1.3
	Промывка системы отопления
	
	0
	Средства учреждения
	До 3-х % потребления тепловой энергии

	2.1.4
	Техническое обслуживание узлов учета
	
	2.5
	Средства учреждения
	До 3-х % потребления тепловой энергии

	
	Итого по разделу
	
	12,5
	
	

	2.2
	Электроснабжение

	2.2.1
	Контроль за соблюдением светового режима, включением и выключением световых приборов, а также вычислительной техники
	
	0
	Без затрат
	До 3-х % потребления тепловой электроэнергии

	
	Замена светильников на светодиодные
	
	3
	Средства учреждения
	До 3-х % потребления  электроэнергии

	
	Итого по разделу
	
	3
	
	

	3
	Водоснабжение

	3.1
	Своевременная поверка или замена приборов учета воды
	
	2
	Средства учреждения
	

	3.2
	Рациональное использование воды
	
	
	Без затрат
	До 2-х % потребления тепловой энергии

	
	Итого по разделу
	
	
	
	

	
	Всего
	
	17.5
	
	


Заключение

Программа энергосбережения в администрации городского поселения Коммунистический обеспечивает переход на энергоэффективный путь развития – минимальные затраты на ТЭР.

Программа предусматривает:

- систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствование топливно-энергетического баланса;

- организацию учета и контроля по рациональному использованию, нормированию и лимитированию энергоресурсов;

-   организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов;

Учет топливно-энергетических ресурсов и их экономия, нормирование, лимитирование, оптимизация топливно-энергетического баланса позволяет снизить бюджетные затраты на приобретение ТЭР. Программа подлежит уточнению или изменению при выделении целевых средств учреждению на внедрение энергосберегающих мероприятий.
